SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201 – KM 35,4 BAIRRO: JARDIM DAS AVENIDAS

CEP: 88906-072 – ARARANGUÁ/SC
TELEFONE: (48) 3721-2198
www.cts.ararangua.ufsc.br

1

RESULTADO FINAL DAS SOLICITAÇÕES DE BOLSAS DE MONITORIA PARA

2020

A Comissão Interna de Monitoria do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde

(CTS), designada pela Portaria nº 174/CTS/ARA/2019, torna público o resultado final das

solicitações de bolsas de monitorias para o ano de 2020, conforme critérios estabelecidos no

item 3 do Edital nº 11/CTS/ARA/2019, de 13/12/2019, a saber:

1º) Índice de reprovação: definido pelo total de reprovados por nota nas disciplinas

obrigatórias dividido pelo total de matriculados dos dois últimos semestres,

considerando os semestres de 2018/2 e 2019/1 - peso de 35% ;

2º) Existência de monitores alocados nas disciplinas no semestre 2019/2 – peso de

15% ;

3º) Média de alunos matriculados nas disciplinas obrigatórias: soma do total de

alunos matriculados no semestre 2018/2 com o semestre 2019/1 dividido por 2 –

peso de 25% ;

4º) Disciplinas com carga horária prática que conste no PPC ou Plano de Ensino –

peso de 25% ;

Cada um dos cinco departamentos receberá a cota mínima de 05 bolsas e cada

disciplina poderá ter no máximo uma bolsa de monitoria remunerada.

Os departamentos que obtiverem inscrições de solicitação de bolsa de monitoria

inferior à cota de 5 (cinco) bolsas, conforme estabelecido no item 3.1 deste edital, a

Comissão Interna realizará a redistribuição entre os demais departamentos.

Considerando as 36 bolsas de monitoria remunerada do CTS, segue a classificação

final:

RESULTADO FINAL

Disciplina Nome da disciplina
MAM

(peso 0,25)

IR

(peso 0,35)

 MS 2019.2

(peso 0,15)

CP

 (peso 0,25)

Classificação Final =

(MAM+IR+MS+CP)

Bolsas

Concedidas

(Cotas)

Bolsas

Concedidas

(Listagem

geral)

FQM7104 Álgebra Linear 0.1952 0.3005 0.15 0 0.646 1

FQM7103 Geometria Analítica 0.2072 0.2706 0.15 0 0.628 1

FQM7101 Cálculo I 0.2500 0.2256 0.15 0 0.626 1

FQM7102 Cálculo II 0.1886 0.2818 0.15 0 0.620 1

EES7170 Circuitos Elétricos 0.0482 0.1615 0.15 0.25 0.610 1

FQM7336 Estática e Dinâmica 0.0779 0.3500 0.15 0 0.578 1

EES7365 Topografia e Geoprocessamento 0.0833 0.0802 0.15 0.25 0.563 1

DCS7412 Biologia Celular e Molecular 0.0811 0.0581 0.15 0.25 0.539 1

CIT7596 Sistemas Multimídias 0.0658 0.0718 0.15 0.25 0.538 1

FQM7110 Física A 0.1557 0.2265 0.15 0 0.532  1

EES7350 Termodinâmica I 0.0800 0.2835 0.15 0 0.514 1

DCS7469 Fisioterapia em Pediatria I 0.0779 0.1842 0 0.25 0.512 1

EES7374 Fundamentos de Controle 0.0724 0.1777 0 0.25 0.500 1

FQM7113 Química Geral 0.1425 0.1757 0.15 0 0.468  1

3

DCS7461 Fisioterapia em Cardiologia I 0.0450 0.1235 0 0.25 0.418 1

DCS7404 Bases, Métodos e Técnicas de Avaliação 0.0603 0.0801 0 0.25 0.390 1

FQM7420 Bioquímica Básica 0.0954 0.1416 0.15 0 0.387  1

DCS7479 Fisioterapia em Pediatria II 0.0493 0.0862 0 0.25 0.386 1

FQM7105 Cálculo III 0.0899 0.1424 0.15 0 0.382  1

EES7362 Fundamentos de Química Orgânica 0.1327 0.2378 0 0 0.370 1

DCS7426 Histologia e Embriologia 0.0768 0.0342 0 0.25 0.361  1

DCS7408 Neurofisiologia 0.0691 0.0212 0 0.25 0.340  1

DCS8101 Módulo Sequencial I 0.0669 0.0101 0 0.25 0.327  1

DCS7496 Fisiologia do Exercício 0.0669 0.0093 0 0.25 0.326  1

DCS7438 Recursos Terapêuticos I 0.0559 0.0090 0 0.25 0.315  1

EES7366 Termodinâmica II 0.0417 0.2726 0 0 0.314  1

DCS8102 Módulo Sequencial II 0.0537 0.0000 0 0.25 0.304  1

FQM7414 Biofísica 0.0888 0.1493 0 0 0.238  1

EES7180 Desenho Técnico 0.1425 0.0755 0 0 0.218  1

EES7370 Energia Eólica I 0.0164 0.0000 0.15 0 0.166  1

Totais: 30 solicitações 16 14

Legenda: MAM – Média de alunos matriculados /IR – índice de reprovação/ MS - Monitor no semestre 2019.2/ CP - Carga prática.

 Foram 30 solicitações recebidas pela Comissão e todas foram contempladas. O

restante das bolsas fará parte de um edital com vagas remanescentes a ser lançado

brevemente.

Salientamos que não houve nenhum recurso no período de 19 e 20 de

fevereiro de 2020 à comissão interna.

Araranguá, 21 de fevereiro de 2020.

Juliana Pires da Silva

Presidente da Comissão Interna de Monitoria do CTS

Portaria nº 174/CTS/ARA/2019

		2020-02-21T09:17:09-0300